por lote apreendido e, havendo reincidência, a multa será aplicada em dobro.

Art.  5º  O  Poder  Executivo  regulamentará  esta  lei,  estabelecendo  os

procedimentos  para  fiscalização  e  controle  do  cumprimento  das  disposições  aqui

estabelecidas.

Art. 6º Esta lei entra em vigor 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias após a

data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O  Bisfenol  A  (BPA)  e  o  Bisfenol  S  (BPS)  são  compostos  químicos

amplamente utilizados na fabricação de plásticos e resinas, incluindo papéis térmicos, que

são comumente  empregados em recibos de compras,  bilhetes de transporte  e outros